diferentes documentações: como exemplo, em carta datada de 23 de julho emitida por 

emissários que estiveram envolvidos nas negociações de paz, como o patriarca de Aquileia e o 

bispo de Salzburgo235. Além desta, constatamos que a chancelaria imperial corroborou com a 

230 BROCCHIERI, F.B.M. Federico II... Op. Cit., p. 71 
231 HILL, R. The theory and practice of excommunication in Medieval England. History, v. 42, n. 144, pp. 1-11, 

1957. Disponível em: https://www.jstor.org/stable/24403119?seq=1. Acesso em maio 2021. HELMHOLZ, R.H. 

Excommunication as a Legal Sanction: the Attitudes of the Medieval Canonists. 112 Zeitschrift Der Savigny-

Stiftung fur Rechtsgeschichte, Kan. Abt. 202 (1982). Disponível em: 

https://www.degruyter.com/document/doi/10.7767/zrgka.1982.68.1.202/pdf. Acesso em junho 2021. 
232 “suivant l’autorité des canons, voire de saint Pierre et saint Paul ou des Pères de l’Église: autant d’expressions 

du caractère sacré de l’évêque, de sa jurisdictio et de sa place dans l’histoire générale de l’Église” – BEAULANDE, 

V. Le Malheur d’être exclu? Excommunication, réconciliation et société à la fin du Moyen Âge. Paris: Éditions de 

la Sorbonne, 2006. Disponível em: https://books.openedition.org/psorbonne/12458. Acesso em 22 de maio de 

2021. 
233 “juramus coram vobis dominis Johanne venerabili episcopo Sabinensi et Thoma tituli Sancte Sabine venerabili 

presbytero cardinali, apostolice sedis legatis, vice reverendissimi patris domini Gregorii Dei gratia summi 

pontificis recipientibus, stare precise mandatis Ecclesie et sine aliqua conditione secundum formam Ecclesie.” – 

HB, v. 3, Op. Cit, p. 207. 
234 “Per presens scriptum notum facimus universis quod nos remittimus omnem offensam et penam Theutonicis, 

Lombardis, Tuscis, et hominibus regni generaliter, et Gallicis , et omnibus aliis qui Ecclesie contra nos adheserunt 

, et per Thomasium comitem Acerrarum dilectum fidelem nostrum facimus in anima nostra jurare quod predictos 

nullo tem pore offendemus vel faciemus offendi pro eo quod Romane ecclesie contra nos orta discordia assisterunt, 

et quod pacem Ecclesie et eis observabimus. Remittimus etiam sententias, constitutiones et banna si qua per nos 

vel per alios lata vel edita sunt occasione hujusmodi contra eos. Promittimus etiam quod terras Ecclesie in Ducatu 

vel Marchia seu alio patrimonio Ec clesie non invademus nec devastabimus per nos vel per alios. Ad cujus rei 

evidentiam presens scriptum fieri et bulla aurea typario nostre ma jestatis impressa jussimus communiri.” – IDEM,